
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 356 DEL 19-11-2019 

 

 

 

 

Registro Generale n. 527 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 356 DEL 19-11-2019 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE DI 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE 

BYPASS VIARIO FRAZIONE GAGLIOLE - GEOM. REVERSI 

GIOVANNI 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO 

che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale intensità, 

di cui il primo in data 24 agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i 

territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in data 26 ottobre 2016 

con epicentro ad Ussita (MC), che ha interessato in particolare i territori delle regioni Marche 



  

Determinazione AREA TECNICA n.356 del 19-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha egualmente 

interessato con particolare violenza e distruzione i territori delle regioni Marche ed Umbria; 

 

che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così elevata intensità ha causato in tutto il 

nostro territorio comunale devastazione ed ingenti danni agli immobili, con conseguente ed 

elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie adiacenti tali immobili; 

  

che con scheda di valutazione GTS predisposta a seguito di sopralluogo del 02/12/2016 e qui 

richiamata sono stati accertati i danni e le condizioni di staticità degli immobili privati distinti 

catastalmente al Foglio 5 particelle 149-150-151;  

   

che con l’Ordinanza n. 51/TERR prot. 11435 del 14/12/2016 è stata disposta l’occupazione 

delle aree necessarie alla realizzazione del tratto viario alternativo ed è stato incaricato 

l’ufficio tecnico comunale a disporre quanto necessario alla realizzazione degli interventi;  

 

RICHIAMATA la determinazione 259 R.G. del 17/12/2016 con la quale è stato affidato 

l’incarico alla progettazione degli interventi (e della connessa attività di direzione dei lavori) 

di realizzazione del bypass stradale di collegamento alla frazione Gagliole, al Geom. Reversi 

Giovanni, con studio in Via Roma n. 30 – 62036 Pieve Torina (MC); 

 

PRESO ATTO che il progetto relativo all’intervento è stato correttamente redatto e depositato 

dal Geom. Reversi Giovanni; 

 

RICHIAMATA la determinazione 228 R.G. del 07/11/2016 con la quale è stata incaricata per 

la realizzazione dei lavori in somma urgenza la ditta SABBATINI ALVARO con sede in 

Pieve Torina; 

 

VISTO lo stato di emergenza, così come dichiarato, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 225/91, 

con la Delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 e con la successiva del 27 e del 

31 ottobre 2016; 

   

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, recante interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016, convertito in legge n. 229 del 2016 e 

successive modifiche;   

      

VISTE le disposizioni di cui all’art. 36 e all’art. 163, comma 6, del  D.L.G.S. n. 50 del 2016; 

  

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22 dicembre 2016, 

recante indicazioni operative in tema di interventi di puntellamenti e demolizioni di edifici 

privati, e di interesse paesaggistico e culturale per la salvaguardia della pubblica incolumità; 

  

ESAMINATA la documentazione di fine lavori depositata dal tecnico incaricato Geom. 

Reversi Giovanni ed assunta al protocollo con numero 4359 del 10/05/2018 con la quale viene 

oltretutto determinato l’importo netto delle spese tecniche spettanti al tecnico pari ad euro 

923,45; 

  

VISTA la fattura n. 1E del 12/11/2019 del Geom. Reversi Giovanni per un importo totale di 

euro 960,39 (comprensivo di contributo integrativo 4%) – CIG Z132A92A8C; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.356 del 19-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

CONSIDERATO che le lavorazioni sono correttamente ultimate e che si rende necessario 

procedere all’approvazione della documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze agli 

aventi diritto; 

PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al 

combinato disposto dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/00 e dell’articoli 4 del D.Lg. 165/01; 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e 

della susseguente liquidazione relativa alle fatture in argomento; 

RITENUTO che la spesa relativa all’intervento di messa in sicurezza in questione è da 

imputare alla contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016; 

VISTA l’ordinanza n. 388 del 26.08.2016 emanata dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data 27 Ottobre 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata in data del 31.10.2016; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 

del 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0044398; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 

del data 23 novembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 16/0064447; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ai fini della motivazione della stessa ai sensi dell'articolo 3 

della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

2) DI APPROVARE la documentazione di contabilità finale depositata dal Tecnico incaricato 

Geom. Reversi Giovanni ed assunta al protocollo con numero 4359 del 10/05/2018;  

 

4) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE al geom Reversi Giovanni P.Iva 01021610439 la Fattura 

n. 1/E del 12/11/2019 per un importo totale complessivo di euro 960,39 - CIG: Z132A92A8C; 

 

5) DI IMPUTARE la spesa di euro 960,39 al capitolo 2449/1 del Bilancio 2019 

 

6) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.356 del 19-11-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 19-11-2019    al 04-12-2019 

Lì  19-11-2019 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


